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Abstrakt

Cílem této práce je porovnat postup poskytovatelů zdravotnické záchranné

služby při řešení mimořádných událostí s hromadným postižením osob.

Výsledky šetření nejsou překvapivé. Postupy 14 poskytovatelů zdravotnické

záchranné služby, kteří byli osloveni, při řešení mimořádných událostí s hromadným

postižením osob se liší. Rozdíl je především v používaných systémech třídění

postižených a užívané identifikační a třídicí karty.

Výsledkem práce bude návrh na zvýšení efektivity postupu řešení mimořádných

událostí s hromadným postižením osob Zdravotnické záchranné službě Plzeňského

kraje.

Klíčová slova: zdravotnická záchranná služba, mimořádná událost, hromadné postižení

osob

Abstract

The aim of this thesis is to present procedure of a emergency medical service

providers in term of mass casualty incidents.

The gained results are not surprising. Among 13 interviewed providers of

emergency medical service in the Czech Republic there are differences in their mass

casualty incidents solving procedures. Differences are especially in the use of

classification system and identification and sorting cards.

The aim of this thesis will be suggest to increase the effectiveness of procedure

in term of mass casualty incidents for Emergency medical service of Pilsen region.

Keywords: emergency medical service, mass casualty incidents
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá postupem řešení mimořádných událostí

s hromadným postižením osob z pohledu poskytovatele zdravotnické záchranné služby.

Poskytovatel zdravotnické záchranné služby je základní složkou integrovaného

záchranného systému a musí být připraven pro řešení mimořádných událostí

s hromadným postižením osob. Pro tyto případy je ze zákona součástí každého

poskytovatele pracoviště krizové připravenosti.

V současné době existuje požadavek na jednotný postup poskytovatelů

zdravotnické záchranné služby pro řešení mimořádných událostí s hromadným

postižením osob zakotvený v souboru typových činností vydávaných Ministerstvem

vnitra - Generálním ředitelstvím Hasičského záchranného sboru České republiky

a doporučeném postupu odborné Společnosti urgentní medicíny a medicíny katastrof

České lékařské společnosti J. E. Purkyně. Každý poskytovatel zdravotnické záchranné

služby na území České republiky tudíž může mít svůj vlastní postup, který musí

zohledňovat pouze některé, legislativně zakotvené, požadavky, což může mít

za následek až nemožnost případné mezikrajské spolupráce mezi jednotlivými

poskytovateli z důvodu rozdílností jejich postupů.

Tato práce s názvem „Analýza a komparace postupu řešení mimořádné události

s hromadným postižením osob poskytovateli zdravotnické záchranné služby“ má za cíl

porovnat ve vybraných parametrech rozdíl v přístupu poskytovatelů zdravotnické

záchranné služby na území České republiky. Osloveni byli všichni poskytovatelé

zdravotnické záchranné služby.

V odborné literatuře nelze nalézt podobný výzkum takového rozsahu. Získaný

vzorek dat bude naprosto ojedinělým a může být výchozím dokumentem pro

poskytovatele zdravotnické záchranné služby na území České republiky při sjednocení

postupu v oblasti mimořádných událostí s hromadným postižením osob.
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2 Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba (dále jen ZZS) se považuje dle §2 odst.

2 písmeno d) zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování, ve znění pozdějších předpisů, za zdravotní službu. (ČR, Zákon

č. 372/2011 Sb.) ZZS je definována dle zákona č. 374/2011 Sb., o zdravotnické

záchranné službě, ve znění pozdějších předpisů, jako poskytování přednemocniční

neodkladné péče (dále jen PNP) na základě tísňové výzvy na místě vzniku závažného

postižení zdraví nebo přímého ohrožení života a během přepravy pacienta k cílovému

poskytovateli akutní lůžkové péče. (Zákon č. 374/2011 Sb.)

2.1 Systém zdravotnické záchranné služby

Zdravotnická záchranná služba je základní složkou integrovaného záchranného

systému (dále jen IZS), která nepřetržitě poskytuje PNP na území České republiky.

(Zákon č. 239/2000 Sb.) Systém ZZS v České republice vychází z franko-německého

systému „stay and stabilize“, který se snaží tzv. přenést nemocnici k pacientovi. (Oman

Medical Journal, 2010)

Činnosti ZZS jsou definovány v §4 zákona č. 374/2011 Sb.:

„nepřetržitý kvalifikovaný bezodkladný příjem volání na národní číslo tísňového

volání 155 a výzev předaných operačním střediskem jiné základní složky

integrovaného záchranného systému (dále jen „tísňové volání“) operátorem

zdravotnického operačního střediska nebo pomocného operačního střediska,

vyhodnocování stupně naléhavosti tísňového volání, rozhodování

o nejvhodnějším okamžitém řešení tísňové výzvy podle zdravotního stavu

pacienta, rozhodování o vyslání výjezdových skupin, rozhodování

o přesměrování výjezdové skupiny a operační řízení výjezdových skupin,

řízení a organizaci přednemocniční neodkladné péče na místě události

a spolupráci s velitelem zásahu složek integrovaného záchranného systému,

spolupráci s cílovým poskytovatelem akutní lůžkové péče,

poskytování instrukcí k zajištění první pomoci prostřednictvím sítě

elektronických komunikací v případě, že je nezbytné poskytnout první pomoc

do příjezdu výjezdové skupiny na místo události,
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 vyšetření pacienta a poskytnutí zdravotní péče, včetně případných neodkladných

výkonů k záchraně života, provedené na místě události, které směřují k obnovení

nebo stabilizaci základních životních funkcí pacienta,

soustavnou zdravotní péči a nepřetržité sledování ukazatelů základních

životních funkcí pacienta během jeho přepravy k cílovému poskytovateli akutní

lůžkové péče, a to až do okamžiku osobního předání pacienta zdravotnickému

pracovníkovi cílového poskytovatele akutní lůžkové péče,

přepravu pacienta letadlem mezi poskytovateli akutní lůžkové péče za podmínek

soustavného poskytování neodkladné péče během přepravy, hrozí-li nebezpečí

z prodlení a nelze-li přepravu zajistit jinak,

přepravu tkání a orgánů k transplantaci letadlem, hrozí-li nebezpečí z prodlení

a nelze-li přepravu zajistit jinak,

třídění osob postižených na zdraví podle odborných hledisek urgentní medicíny

při hromadném postižení osob v důsledku mimořádných událostí nebo krizových

situací.“ (§4 zákona č. 374/2011 Sb.)

Dostupnost ZZS je zajištěna plánem pokrytí kraje, který zpracovává

poskytovatel ZZS a schvaluje krajský úřad. Plán je koncipován tak, aby byla dostupnost

PNP zajištěna z nejbližší výjezdové základny do 20 minut od převzetí pokynu

k výjezdu od zdravotnického operačního střediska (dále jen ZOS). (Smetana,

Kratochvílová, 2007)

Poskytovatelem ZZS je příspěvková organizace zřízená krajem za účelem

poskytování ZZS na území kraje. Zdravotnické zařízení poskytovatele ZZS

se organizačně dělí nejméně na tato pracoviště: ředitelství, ZOS, výjezdové základny

s výjezdovými skupinami (dále jen VS), pracoviště krizové připravenosti a vzdělávací

a výcvikové středisko. (ČR, Zákon č. 374/2011 Sb.)

2.2 Zdravotnické operační středisko

ZOS je centrálním pracovištěm operačního řízení s nepřetržitým provozem.

Operačním řízením se rozumí:

příjem a vyhodnocení tísňových volání na národní číslo tísňového volání 155,

příjem výzev předaných operačním střediskem jiné základní složky IZS,

vydávání pokynů výjezdovým skupinám,
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 poskytování instrukcí k zajištění první pomoci prostřednictvím sítě

elektronických komunikací a to dle potřeby až do dojezdu první VS,

spolupráce se ZOS dalších poskytovatelů ZZS,

spolupráce s operačními a informačními středisky IZS,

výměna informací mezi poskytovatelem ZZS a cílovým zdravotnickým

zařízením (dále jen ZZ),

koordinace předávání pacientů cílovým ZZ,

realizace přepravy pacientů v systému neodkladné péče mezi ZZ. (ČR, Zákon

č. 374/2011 Sb.)

2.2.1 Stupně naléhavosti

Dle závažnosti ohrožení života či zdraví jsou stanovovány tyto stupně naléhavosti:

I. došlo k selhání základních životních funkcí či toto selhání bezprostředně hrozí

nebo se jedná o mimořádnou událost s hromadným postižením osob,

II. je pravděpodobné selhání životních funkcí,

III. nehrozí selhání základních životních funkcí, ale stav vyžaduje poskytnutí ZZS


[…]


Kontrolní listy ZZS PaK jsou svou strukturou jednoduché, přehledné

a motivační. Důležité body vyznačeny červeným zbarvením. Kontrolní list VZS ZZS

PaK obsahuje výčet bodů obsahu situační zprávy METHANE (viz obr. 40). Kontrolní

list VL ZZS PaK obsahuje bodové rozepsání etapového ošetřování včetně minimální

přijatelného ošetření pacientů s prioritou P1 s poznámkou o době trvání cca 12 minut a

dále určení modré priority P hold (viz obr. 43). Kontrolní list pro třídící skupiny ZZS

PaK obsahuje bodový výčet život zachraňujících úkonů s poznámkou o době trvání cca

15 - 30 s na jednoho pacienta (viz obr. 48). (ZZS PaK, 2017)

Kontrolní list ZZS SčK pro první VS na místě MU s HPO obsahuje znázornění

situační zprávy METHANE (viz obr. 58). Sumář počtu nasazených sil a prostředků
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obsahuje tabulku s číselným výčtem pro možnost přeškrtnutí k přehledu o počtu

vytřízených pacientů a zaznačení převažujícího typu poranění (viz obr. 60). Sumář

odsunu obsahuje samostatné kolonky pro pracovní diagnózu, způsobu ventilace,

nemocnice, oddělení a dopravce a kolonku pro kód ITK dostatečné velikosti (viz obr.

61). (ZZS SčK, 2018)

Kontrolní list VL ZZS ÚK obsahuje připomínku potřeby sundat při přetřídění

ITK pásku ze třídění metodou START a poznámku o zajištění pitného režimu

a odpočinku pro zasahující členy zdravotnické složky, což je spíše úkolem VZS (viz

obr. 63). Kontrolní list VO ZZS ÚK obsahuje poznámku o předání útržků ITK po

skončení akce VZS (viz obr. 64). (ZZS ÚK, 2017)
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8 Závěr

Diplomová práce se zabývala problematikou postupu řešení mimořádné události

s hromadným postižením osob jednotlivými poskytovateli zdravotnické záchranné

služby v České republice. Práce představila zákonné normy, předpisy a doporučené

postupy odborné společnosti pro řešení mimořádné události s hromadným postižením

osob na území ČR.

Hlavním cílem práce bylo zanalyzovat a porovnat konkrétní postupy

jednotlivých poskytovatelů zdravotnické záchranné služby pro řešení mimořádných

událostí s hromadným postižením osob. Postup řešení mimořádné události

s hromadným postižením osob je v jednotlivých krajích rozdílný, což může ztěžovat

případnou mezikrajskou interoperabilitu při jejich řešení. Závěrem lze konstatovat, že

od každého poskytovatele lze nalézt návrh pro celorepublikové zlepšení.

Doporučení daná Zdravotnické záchranné službě Plzeňského kraje lze aplikovat

poskytovateli zdravotnické záchranné služby napříč Republikou a tím sjednotit postup

řešení mimořádné události s hromadným postižením osob pro případnou mezikrajskou

spolupráci.
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9 Seznam zkratek

AČR Armáda České republiky

ATE Air Transport Europe

ČR Česká republika

DSA Delta system Air

HAT Helicopter Air Transport

HPO Hromadné postižení osob

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

ITK Identifikační a třídící karta

IZS Integrovaný záchranný systém

LS PČR Letecká služba Policie České republiky

LVS Letecká výjezdová skupina

MU Mimořádná událost

NLZP Nelékařský zdravotnický personál

PČR Policie České republiky

PNP Přednemocniční neodkladná péče

RLP Rychlá lékařská pomoc

RV Rendez-Vous

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

SO Stanoviště odsunu

SPNP Stanoviště přednemocniční neodkladné péče

STČ Soubor typových činností

SUMMK Společnost urgentní medicíny a medicíny katastrof

TP Traumatologický plán

VL Vedoucí lékař

VO Vedoucí odsunu

VS Výjezdová skupina

VZ Velitel zásahu

VZS Vedoucí zdravotnické složky

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZ Zdravotnické zařízení

ZZS Zdravotnická záchranná služba

ZZS HMP Zdravotnická záchranná služba hlavního města Prahy
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ZZS JčK Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje

ZZS JmK Zdravotnická záchranná služba Jihomoravského kraje

ZZS KHK Zdravotnická záchranná služba Královéhradeckého kraje

ZZS KVK Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje

ZZS LK Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje

ZZS MSK Zdravotnická záchranná služba Moravskoslezského kraje

ZZS OK Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje

ZZS PaK Zdravotnická záchranná služba Pardubického kraje

ZZS PK Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje

ZZS SčK Zdravotnická záchranná služba Středočeského kraje

ZZS ÚK Zdravotnická záchranná služba Ústeckého kraje

ZZS KV Zdravotnická záchranná služba kraje Vysočina

ZZS ZK Zdravotnická záchranná služba Zlínského kraje
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Zdravotnická záchranná služba, 2017.

ZZS PK. Traumatologický plán. Vnitřní předpis organizace. Plzeň: Zdravotnická

záchranná služba, 2018.

ZZS SčK. Traumatologický plán. Vnitřní předpis organizace. Kladno:

Zdravotnická záchranná služba, 2018.

ZZS ÚK. Traumatologický plán. Vnitřní předpis organizace. Ústí nad Labem:

Zdravotnická záchranná služba, 2017.

ZZS ZK. Traumatologický plán. Vnitřní předpis organizace. Zlín: Zdravotnická

záchranná služba, 2017.
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