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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mach Jméno: Jan Osobní číslo: 411870
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza a komparace postupu řešení mimořádné události s hromadným postižením
osob poskytovateli zdravotnické záchranné služby

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou Vaše osobní zkušenosti s použitím standardizované identifikační a třídící karty? Má podle Vás nějaké své
limity a nedostatky?

2. Měla by mít i v civilním sektoru v rámci třídění při hromadném postižení osob své místo kategorie P1 HOLD?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student si vybral velice zajímavé a aktuální téma. V teoretické části práce vyčerpávajícím způsobem popisuje
organizaci a činnost poskytovatele zdravotnické záchranné služby, definuje mimořádnou událost s hromadným
postižením osob a uvádí standardní postupy při řešení takové události z pohledu zdravotnické složky zásahu
integrovaného záchranného systému.
V praktické části práce student zjišťuje z mého pohledu výrazné a závažné rozdíly při některých činnostech a
postupech jednotlivých poskytovatelů zdravotnické záchranné služby napříč Českou republikou. Zjišťuje, že někde
nejsou dodržována různá opatření z doporučených postupů příslušné odborné společnosti České lékařské společnosti
Jana Evangelisty Purkyně, jinde zase není používána taková identifikační a třídící karta, která je jasně definovaná i v
příslušné typové činnosti pro společný zásah složek integrovaného záchranného systému. Zdravotnická operační
střediska i různě vysílají síly a prostředky na místo události při srovnatelném aktivovaném stupni traumatologického
plánu, event. poplachového plánu integrovaného záchranného systému v příslušném kraji. Ani stupně
traumatologického plánu poskytovatele zdravotnické záchranné služby nejsou ve všech krajích stejně definované.
Práce obsahuje diskuzi, doporučení pro praxi bych volil ve stručnější formě. Oceňuji, že autor, byť zaměstnanec
zdravotnické záchranné služby, se na základě zjištěných dat neostýchá svému zaměstnavateli ukázat z jeho pohledu
dobře diskutované nedostatky a nabízí možná řešení, není tedy jen prostým kritikem, ale předvádí kvalitní
konstruktivní kritiku.
Práci hodnotím jako zdařilou, přinášející zajímavé závěry a možná i dále diskutovatelnou na odborných fórech.

Jméno a příjmení: MUDr. Ing. Robin Šín, MBA
Organizace: ZZS Plzeňského kraje, p.o.
Kontaktní adresa: Klatovská tř. 2960/200i, 301 00 Plzeň
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